Absorptio autem adipis ex legibus endosmoseos et exosmoseos explicari non poterat. Valentin (¹) enim in experimentis, quae variis sub conditionibus hæc de re instituit, adipem membranas animales transeuntem non vidit. Interim dubitari nequit, quin substantiæ pingues, in alimentis contentæ, in intestinis absorbeantur, uti etiam e cellulis, in quibus depositæ erant, iterum in sanguine recipiuntur. Quod, quomodo fiat, explicandum. Multæ variaque theoriæ hac de re prolatae fuerunt, ex quibus præ cæteris valuit, ope bilis aut liquoris sanguinis alcalini adipem in saponem solubilem redigi et sic aptum reddi, qui vasorum parietes transiret. Hæc hypothesis a priori constructa neque nitens factis non omnibus tamen placuit; præcipue pluribus displicuit, quia jam in ultimis vasorum ramusculis nec non in sic dictis ampullulis Lieberkühnianis adeps forma guttularum offenditur; et nuper docuit Weber (²), se in cellulis quibusdam, quæ membranam mucosam intestinale obtegunt, nec non in aliis in ipsa tela præsentibus, durante digestionem materiam adipi simillimam hæc forma vidisse. Quæ omnia dum

(¹) *Lehrbuch der Physiologie*. B. I. S. 366.

(²) *Müller's Archiv*. 1847. S. 400. u. f.

ex endosmosi et exosmosi explicari nequeant, quomodo adeps absorbeatur, hucusque penitus latet.

Porro observatio quotidiana abunde docuit, unguento sic dicto mercuriali cuti applicato, mercurialia in organismo recipi; quod unguentum si globulos tantum metallicos mercurii contineat, eadem difficultate hic transitus premitur. Sanguinem sic autem intrare corpuscula metallica e suis experimentis argumentatus est Oesterlen (1). Felibus nempe cutem illinivit, capillis abrasis, unguento mercurii, ore quoque induxit hoc unguentum, quod analysi microscopica globulos metallicos continens vidit, quorum diameter $\frac{1}{70} - \frac{1}{1000}$ lineae partem adaequabat. Per aliquot dies adhibito illo unguento mercuriali, animalibus mortuis vel necatis, primo loco sanguinem indagavit invenitque continentem globulos nigros, quorum diameter $\frac{1}{200} - \frac{1}{1000}$ lineae partem aequabat, quos quidem habuit mercuriales; bullulae enim aerae (aliarum substantiarum, quibuscum confundi possent, nullam mentionem facit Oesterlen) in centro pellucet, luceque reflexa gaudent circulis concentricis, dum mercurii globuli fulgore nitent argenteo subsidentque, aëre semper natante.

(1) Roser und Wunderlich. *Archiv für physiol. Heilkunde*. Jahrg. II. S. 587.

Praeterea in multis aliis organis praecipue in hepate globulos illos reperit. In uno tantum casu pulmones abscessibus puris et mercurii globulis impletis scatentes invenit; in aliis autem animalibus nullam affectionem invenit pathologicam; vulgo observabat diarrhoeam.

Non ab eo dissimilem praebuit eventum experimentum in Bufone viridi institutum. In sanguine enim, hepate aliisque organis hujus animalis, per decem dierum spatium unguento hydrargyri nutriti, globulos mercurii observavit. Imprimis attendi meretur, quod in pulmonum, hyperaemia affectorum, systemate capillari, globulos mercuriales, lumen vasorum magnitudine superantes, semel viderit. Licet mechanismus, quo globuli illi metallici vasorum parietes transeant, nequaquam sit manifestus, tamen illos divisione, ut ita dicam, infinita, poros invisibiles forsitan transgredi et post transgressum ad majores iterum globulos confluere, suspicari licet. Id vero valere nequit de absorptione materiarum solidarum forma praeditarum, quae sub hac forma iterum intra vasorum parietes recipiuntur, et oculis sese offerunt. Materies autem solidas in vasis recipi probare videntur experimenta nuper ab Oesterlen instituta et ab Eberhard confirmata. Herbst vero jam antea de absorptione globulorum amyli experimenta divul-

gavit. Quum nempe negaverant Tiedemann et Gmelin ⁽¹⁾ amyllum absorberi, quandoquidem neque in chylo neque in sanguine post administratum amyllum ope jodii ullam coloris mutationem, caeterum adeo perspicuam, observassent, — Herbst ⁽²⁾, priusquam experimenta instituit, methodum, qua amyli praesentiam indicare conati erant Tiedemann et Gmelin, examinavit invenitque amyli praesentiam in materiis animalibus, jodii ope, perdifficile demonstrari. Quum enim sanguini, lacti urinaeve immiscuit parcam liquoris amylacei copiam, nullam observavit coloris mutationem, jodio addito. Si autem major amyli quantitas addatur, in fluidis oboritur nubecula coerulea, quae, agitato vel aliquamdiu sibi relicto liquore, iterum evanescit. Ex his reactionibus concludit Herbst, non sub omnibus conditionibus amyllum jodii ope certo dignosci, quare nondum probatum habet id, quod de amyli absorptione sta-

(¹) *Versuche über die Wege auf welchen Substanzen aus dem Magen und Darmkanal ins Blut gelangen von F. Tiedemann und L. Gmelin, Heidelberg 1820. S. 18 et 30.*

(²) *Das Lymphgefäß-System und seine Verrichtung. Nach eigenen Untersuchungen dargestellt von Dr. Gustav. Herbst, Göttingen 1844. S. 324. u. f.*

tuere Tiedemann et Gmelin. Hanc ob causam, ut certi quid obtineret, experimenta instituit sequentia ⁽¹⁾:

I. Cani, per triginta sex horas jejuno, per oesophagum injecit liquorem amylaceum. Hora secunda post injectionem necati animalis ductum thoracicum ligavit. Quum vasa chylifera ob mesenterii pinguedinem videre non licuerit, ductum thoracicum, vas lymphaticum colli, durante vita ligatum, et cor e cadavere sustulit, ut ad subtiliorem investigationem occasio daretur. Contentum vasis lymphatici jodio non coeruleo colore tingitur, neque microscopii ope amyli praesentia dignoscitur. Sanguini e dextro cordis ventriculo sumto et aqua diluto additur tinctura jodii; nubeculae oriuntur coeruleae, ad superficiem natantes; coagulato postea liquore, evanescit color coeruleus. — Pars contenti ductus thoracici, addito jodio, non coeruleescit. Alteri autem parti contenti ductus thoracici, qui per noctem aqua pura immersus fuerat, additur tinctura jodii, quo facto turbidum fit, non autem coeruleum; per aliquot vero momenta sibi relicto liquore oritur praecipitatum coeruleum amyli praesentiam indicans.